@ Presupuesto 2026

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

Objetivos, Lineas de Accion, Acciones y Partidas asociadas al Programa

Departamento: 02 - Infraestructura Verde
Seccion: 0210 - Direccion General de Transicion ecoldgica
Programa: 120 - Infraestructura Verde
Funcional: 172 - Proteccién y Mejora del Medio Ambiente
ACTUACION DEPARTAMENTAL VINCULADA AL PLAN ESTRATEGICO 2020-2023
Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros

Objetivo anual:

Impulsar transiciones para hacer frente al cambio climatico, 551.183,06
reduciendo la huella de carbono del territorio, aumentando la

capacidad de absorcién de carbono, fortaleciendo el reciclaje,

promoviendo cambios en el uso de fuentes de energia e impulsando

las energias renovables.

1. Linea de Accion:

Potenciar la comunicacion con la sociedad, profundizar en la 105.204,89
sensibilizacion y fomentar el voluntariado ambiental.

1.1 Accién

Gnat Konekta: Fomento de la conexion de las personas con la 28.929,70

naturaleza
0210.120.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 2.424,60 10,00
0210.120.121.01.00 | Complemento de destino 1.066,60 10,00
0210.120.121.02.00 | Complemento especifico 2.600,90 10,00
0210.120.160.01.00 | Seguridad Social 1.787,60 10,00
0210.120.227.01.02 | Estudios Gipuzkoa Naturaldia 10.000,00 50,00
0210.120.227.05.00 | Camparias de sensibilizacién y concienciacion 10.000,00 100,00
0210.120.227.08.01 | Servicios informaticos. Visor RIVG 1.050,00 35,00

1.2 Accién

Gnat Zinema: Muestra de cine de Naturaleza y Medio ambiente de 74.699,25

Gipuzkoa
0210.120.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 6.061,50 25,00
0210.120.121.01.00 | Complemento de destino 2.666,50 25,00
0210.120.121.02.00 | Complemento especifico 6.502,25 25,00
0210.120.160.01.00 | Seguridad Social 4.469,00 25,00
0210.120.227.01.02 | Estudios Gipuzkoa Naturaldia 10.000,00 50,00
0210.120.227.07.01 | Gipuzkoa Naturaldia 45.000,00 100,00

1.3 Accién 94

Incluir clausulas linglisticas renovadas en contratos y/o 1.575,

subvenciones de alto impacto linglistico del programa
0210.120.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 484,92 2,00
0210.120.121.01.00 | Complemento de destino 213,32 2,00

0210.120.121.02.00 | Complemento especifico 520,18 2,00



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

0210.120.160.01.00

2. Linea de Accidén:

Seguridad Social

Aumentar la capacidad de absorcidn de carbono del territorio.

2.1 Accién

Proyectos e intervenciones en mejora de la Infraestructura verde

0210.120.120.00.00

0210.120.121.01.00

0210.120.121.02.00

0210.120.160.01.00

0210.120.227.01.01

0210.120.227.08.01

0210.120.612.03.01

0210.120.612.03.02

0210.120.662.00.01

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Seguridad Social

Estudios y dictamenes

Servicios informaticos. Visor RIVG
Asistencia técnica y Direccién de Obra
Proyectos infraestructuras verdes

Obras e instalaciones en el inmovilizado ajeno

3. Linea de Accién:

Impulsar la regeneracion y recuperacion de espacios degradados y
abandonados.

3.1 Accién

Proyectos e intervenciones en restauracion de areas degradadas

0210.120.120.00.00
0210.120.121.01.00
0210.120.121.02.00
0210.120.160.01.00
0210.120.227.01.01
0210.120.227.08.01
0210.120.612.03.01
0210.120.612.03.02
0210.120.662.00.01

Objetivo anual:

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Seguridad Social

Estudios y dictamenes

Servicios informaticos. Visor RIVG
Asistencia técnica y Direccién de Obra
Proyectos infraestructuras verdes

Obras e instalaciones en el inmovilizado ajeno

Adecuar y modernizar las principales infraestructuras y, en su caso,
promover nuevas en aras de un desarrollo territorial equilibrado.

1. Linea de Accion:

Proteger la biodiversidad y las infraestructuras verdes implicando a
diferentes municipios, asociaciones, universidades y sectores.

Créditos pago

357,52

223.308,07

223.308,07

7.516,26
3.306,46
8.062,79
5.541,56
10.000,00
900,00
15.000,00
15.000,00
157.981,00

222.670,10

222.670,10

7.273,80
3.199,80
7.802,70
5.362,80
10.000,00
1.050,00
15.000,00
15.000,00
157.981,00

1.575,94

1.575,94

% créditos
pago

2,00

31,00
31,00
31,00
31,00
50,00
30,00
50,00
50,00
50,00

30,00
30,00
30,00
30,00
50,00
35,00
50,00
50,00
50,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

1.1 Accién

Creacion de la Mesa Territorial de Infraestructura Verde

0210.120.120.00.00
0210.120.121.01.00
0210.120.121.02.00

0210.120.160.01.00

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino
Complemento especifico

Seguridad Social

Créditos pago

1.575,94

484,92
213,32
520,18
357,52

Créditos pago

Total 552.759,00

% créditos
pago

2,00
2,00
2,00
2,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros

Importe Futuros



