



## Objetivos, Líneas de Acción, Acciones y Partidas asociadas al Programa

**Departamento:** 02 - Infraestructura Verde  
**Sección:** 0210 - Dirección General de Transición ecológica  
**Programa:** 120 - Infraestructura Verde  
**Funcional:** 172 - Protección y Mejora del Medio Ambiente

## ACTUACIÓN DEPARTAMENTAL VINCULADA AL PLAN ESTRATÉGICO 2020-2023

		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
<b>Objetivo anual:</b>	Impulsar transiciones para hacer frente al cambio climático, reduciendo la huella de carbono del territorio, aumentando la capacidad de absorción de carbono, fortaleciendo el reciclaje, promoviendo cambios en el uso de fuentes de energía e impulsando las energías renovables.	551.183,06		
<b>1. Línea de Acción:</b>	Potenciar la comunicación con la sociedad, profundizar en la sensibilización y fomentar el voluntariado ambiental.	105.204,89		
<b>1.1 Acción</b>	Gnat Konekta: Fomento de la conexión de las personas con la naturaleza	28.929,70		
0210.120.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	2.424,60	10,00	
0210.120.121.01.00	Complemento de destino	1.066,60	10,00	
0210.120.121.02.00	Complemento específico	2.600,90	10,00	
0210.120.160.01.00	Seguridad Social	1.787,60	10,00	
0210.120.227.01.02	Estudios Gipuzkoa Naturaldia	10.000,00	50,00	
0210.120.227.05.00	Campañas de sensibilización y concienciación	10.000,00	100,00	
0210.120.227.08.01	Servicios informáticos. Visor RIVG	1.050,00	35,00	
<b>1.2 Acción</b>	Gnat Zinema: Muestra de cine de Naturaleza y Medio ambiente de Gipuzkoa	74.699,25		
0210.120.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	6.061,50	25,00	
0210.120.121.01.00	Complemento de destino	2.666,50	25,00	
0210.120.121.02.00	Complemento específico	6.502,25	25,00	
0210.120.160.01.00	Seguridad Social	4.469,00	25,00	
0210.120.227.01.02	Estudios Gipuzkoa Naturaldia	10.000,00	50,00	
0210.120.227.07.01	Gipuzkoa Naturaldia	45.000,00	100,00	
<b>1.3 Acción</b>	Incluir cláusulas lingüísticas renovadas en contratos y/o subvenciones de alto impacto lingüístico del programa	1.575,94		
0210.120.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	484,92	2,00	
0210.120.121.01.00	Complemento de destino	213,32	2,00	
0210.120.121.02.00	Complemento específico	520,18	2,00	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0210.120.160.01.00	Seguridad Social	357,52	2,00	

<b>2. Línea de Acción:</b> Aumentar la capacidad de absorción de carbono del territorio.	223.308,07		
<b>2.1 Acción</b> Proyectos e intervenciones en mejora de la Infraestructura verde	223.308,07		
0210.120.120.00.00 Retribuciones básicas. Personal Funcionario	7.516,26	31,00	
0210.120.121.01.00 Complemento de destino	3.306,46	31,00	
0210.120.121.02.00 Complemento específico	8.062,79	31,00	
0210.120.160.01.00 Seguridad Social	5.541,56	31,00	
0210.120.227.01.01 Estudios y dictámenes	10.000,00	50,00	
0210.120.227.08.01 Servicios informaticos. Visor RIVG	900,00	30,00	
0210.120.612.03.01 Asistencia técnica y Dirección de Obra	15.000,00	50,00	
0210.120.612.03.02 Proyectos infraestructuras verdes	15.000,00	50,00	
0210.120.662.00.01 Obras e instalaciones en el inmovilizado ajeno	157.981,00	50,00	
<b>3. Línea de Acción:</b> Impulsar la regeneración y recuperación de espacios degradados y abandonados.	222.670,10		
<b>3.1 Acción</b> Proyectos e intervenciones en restauración de áreas degradadas	222.670,10		
0210.120.120.00.00 Retribuciones básicas. Personal Funcionario	7.273,80	30,00	
0210.120.121.01.00 Complemento de destino	3.199,80	30,00	
0210.120.121.02.00 Complemento específico	7.802,70	30,00	
0210.120.160.01.00 Seguridad Social	5.362,80	30,00	
0210.120.227.01.01 Estudios y dictámenes	10.000,00	50,00	
0210.120.227.08.01 Servicios informaticos. Visor RIVG	1.050,00	35,00	
0210.120.612.03.01 Asistencia técnica y Dirección de Obra	15.000,00	50,00	
0210.120.612.03.02 Proyectos infraestructuras verdes	15.000,00	50,00	
0210.120.662.00.01 Obras e instalaciones en el inmovilizado ajeno	157.981,00	50,00	
<b>Objetivo anual:</b> Adecuar y modernizar las principales infraestructuras y, en su caso, promover nuevas en aras de un desarrollo territorial equilibrado.	1.575,94		
<b>1. Línea de Acción:</b> Proteger la biodiversidad y las infraestructuras verdes implicando a diferentes municipios, asociaciones, universidades y sectores.	1.575,94		



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
<b>1.1 Acción</b>	Creación de la Mesa Territorial de Infraestructura Verde	1.575,94		
0210.120.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	484,92	2,00	
0210.120.121.01.00	Complemento de destino	213,32	2,00	
0210.120.121.02.00	Complemento específico	520,18	2,00	
0210.120.160.01.00	Seguridad Social	357,52	2,00	
		<b>Total</b>	<b>552.759,00</b>	